ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ 1_3_н_о_я_б._ря_2_0 _15_г_о~д~а __ № 390-п

Ханты-Мансийск

О Порядке общественного отбора кандидатов для замещения

должности руководителя медицинской организации Ханты

Мансийского автономного округа - Югры и о внесении изменения
в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры от 30 августа 2013 года № 339-п «0 назначении
и прекращении полномочий руководителей государственных

учреждений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и о признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югрь1»

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «0 нормативных
правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа - Югрьш,

от 12 декабря 2005 года № 73-оз «0 Правительстве Ханты-Мансийского
автономного округа - Югрьш, в целях осуществления общественного

контроля за отбором кандидатов для замещения должностей

руководителей государственных учреждений Ханты-Мансийского

автономного округа - IОгры, являющихся медицинскими организациями,

Правительство Ханты-Мансийского автономного округа Югры

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного отбора

кандидатов для замещения должности руководителя медицинской

организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - IОгры от 30 августа 2013 года № 339-п

«0 назначении и прекращении полномочий руководителей

государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа -

1

2

Югры и о признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа Югрьш

изменение, изложив абзац второй пункта 2 в следующей редакции:
«Назначение на должность руководителя учреждения, являющегося

медицинской организацией, осуществляется с учетом результатов

общественного отбора кандидатов для замещения должности руководителя

такого учреждения, проводимого в порядке, установленном

Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

llB

Н.В .Комарова

3

Приложение

к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры
от 13 ноября 2015 года № 390-п

Порядок общественного отбора кандидатов для замещения должности

руководителя медицинской организации Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры
(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок регламентирует проведение общественного
отбора кандидатов на должность руководителя медицинской организации
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также -
автономный округ) в целях учета мнения граждан и общественных

организаций.

2. Для целей применения Порядка используются следующие
основные понятия:

кандидаты - граждане Российской Федерации (далее - граждане),

соответствующие квалификационным требованиям, установленным

Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 23 июля 2010 года № 541н «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей,

специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики

должностей работников в сфере здравоохранения», а также нормативными

правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

претендующие на замещение должности руководителя медицинской

организации автономного округа;

общественный отбор кандидатов - отбор кандидатов гражданами и

общественными организациями посредством интернет-опроса, собрания

представителей медицинской организации автономного округа, собрания

граждан и представителей общественных организаций в целях выяснения и

учета их мнения при замещении должности руководителя медицинской

организации автономного округа;

интернет-опрос - процедура общественного отбора кандидатов,

представляющая собой учет мнения граждан и общественных организаций,

в отношении кандидатов посредством опроса на сайте Департамента

здравоохранения автономного округа (далее - Департамент);

собрание представителей медицинской организации автономного

округа - процедура общественного отбора кандидатов, проводимая в

медицинской организации автономного округа на общем собрании

трудового коллектива, с участием представителей первичной профсоюзной

организации, общественного совета, созданного при данной медицинской

1\В

4

организации, а также представителей общественных организаций,

осуществляющих деятельность по защите прав пациентов,

представляющая собой выбор кандидата, посредством голосования за него;

собрание граждан и представителей общественных организаций -
процедура общественного отбора кандидатов, проводимая вне

медицинской организации автономного округа, с участием граждан и

представителей общественных организаций, предусматривающая выбор

кандидата, посредством голосования за него.

3. Общественный отбор кандидатов организует Департамент.
4. Общественный отбор кандидатов осуществляется для замещения

должности руководителя медицинской организации автономного округа,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь и имеющей

прикрепленное население, в соответствии с частью 2 статьи 33
Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерацию>.

5. Общественный отбор кандидатов для замещения должности
руководителя медицинской организации автономного округа,

оказывающей специализированную, в том числе высокотехнологичную,

медицинскую помощь, скорую, в том числе скорую специализированную,

помощь, а также медицинской организации, которая согласно разделу 2
Номенклатуры медицинских организаций, утвержденной приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 августа

2013 года № 529н, относится к категории медицинских организаций

особого типа, осуществляется только в форме собрания представителей

данной медицинской организации.

6. Интернет-опрос проводится в соответствии с положениями

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «0 персональных
данных». Результаты интернет-опроса размещает на сайте Департамента

лицо, назначенное приказом Департамента. Сроки проведения интернет

опроса и оформления его результатов регламентируются приказом

Департамента.

7. Собрание представителей медицинской организации автономного
округа проводится в срок не позднее 5 календарных дней с момента

размещения списка кандидатов, указанного в пункте 15 Порядка.

В голосовании участвуют присутствующие на собрании, за исключением

кандидатов и представителей Департамента. Результат голосования

оформляет протоколом назначаемый в соответствии с приказом

Департамента секретарь собрания и размещает его на сайте Департамента

в течение 3 рабочих дней со дня проведения собрания.
8. Собрание граждан и представителей общественности проводится

в срок не позднее 5 календарных дней с момента проведения собрания
представителей медицинской организации автономного округа, указанного

в пункте 7 Порядка. Голосование осуществляют участники собрания,

за исключением кандидатов и представителей Департамента. Результаты

118

' j

J

5

голосования оформляет протоколом назначаемый в соответствии

с приказом Департамента секретарь собрания и размещает его на сайте

Департамента в течение 3 рабочих дней со дня проведения собрания.
9. Для осуществления общественного отбора кандидатов

Департамент не позднее 40 календарных дней до дня истечения срока
трудового договора с действующим руководителем медицинской

организации либо не позднее 15 календарных дней с момента появления
вакантной должности руководителя медицинской организации размещает

на своем сайте информацию о месте и времени приема документов

от кандидатов.

При досрочном расторжении трудового договора с руководителем

медицинской организации автономного округа Департамент размещает

вышеуказанную информацию на своем сайте не позднее 15 рабочих дней
со дня расторжения трудового договора.

10. Датой начала общественного отбора кандидатов является дата
размещения информации, указанной в пункте 9 Порядка, на сайте

Департамента.

11. Департамент уведомляет медицинскую организацию о начале
общественного отбора кандидатов путем издания и направления

в медицинскую организацию соответствующего приказа.

12. Перечень документов, подаваемых кандидатами:
заявление об участии в общественном отборе кандидатов

(в свободной письменной форме);

письменное согласие на обработку персональных данных;

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

гражданина;

копии документов о высшем образовании, в том числе

послевузовском, дополнительном, присвоении ученой степени, ученого

звания (если таковые имеются), заверенные нотариально или кадровой

службой по месту работы (все страницы);

справка о наличии (отсутствии) судимости, в том числе погашенной

и снятой, и (или) факта уголовного преследования либо о его

прекращении.

13. Кандидаты имеют право выдвигаться как самостоятельно, так и
общественными организациями, коллективами медицинских организаций

автономного округа, Департаментом, Общественным советом при

Департаменте и общественными советами медицинских организаций

автономного округа, общественными советами муниципальных

образований автономного округа.

14. Документы от кандидатов принимает комиссия, созданная

приказом Департамента (далее - комиссия), в течение 30 календарных
дней со дня размещения на сайте Департамента информации, указанной

в пункте 9 Порядка.
15. Комиссия на основании документов, содержащихся в пункте 12

llB

6

Порядка, осуществляет проверку соответствия кандидатов требованиям,

указанным в абзаце втором пункта 2 Порядка, и в течение 3 календарных
дней со времени окончания срока, указанного в пункте 14 Порядка,

размещает список кандидатов, соответствующих квалификационным

требованиям, на сайте Департамента.

16. Несвоевременное представление документов либо представление
документов в неполном объеме., установление факта несоответствия

кандидата квалификационным требованиям являются основаниями для

отказа кандидату в участии в общественном отборе кандидатов.

1 7. В случае отказа в участии в общественном отборе кандидатов
комиссия не позднее 5 рабочих дней с момента размещения списка

кандидатов, указанного в пункте 15, направляет кандидату уведомление
с обоснованием причин отказа, при этом поданные им документы

подлежат возврату посредством почтового отправления или лично.

18. Результаты общественного отбора кандидатов (копии протоколов
собраний и иные документы), проведенного в соответствии с пунктами 7 -
8 Порядка, направляют в Департамент секретари собраний, а результаты
интернет-опроса - лицо, назначенное приказом Департамента, для

последующего рассмотрения на заседании Общественного совета

при Департаменте.

Общественный совет при Департаменте с учетом оценки результатов

общественного отбора рекомендует Департаменту для назначения на

должность руководителя медицинской организации автономного округа

одного кандидата.

19. Рекомендация, подготовленная Общественным советом при

Департаменте по итогам рассмотрения результатов общественного отбора

кандидатов, оформляется протоколом, размещается на сайте Департамента

в течение 3 рабочих дней и учитывается Департаментом при подготовке
правового акта Правительства автономного округа о назначении на

должность руководителя медицинской организации автономного округа.

20. Правовой акт Правительства автономного округа о назначении на
должность руководителя медицинской организации автономного округа

вносится Департаментом в Пра".,:>-----<">11 • автономного округа в течение
1 О рабочих дней со дня подго ,·вки реком ·х ции Общественным советом

при Департаменте. ~~' "\'·,

'!t~:!I
* -:;:;."

llB